



2025年3月期 決算短信(日本基準)(非連結)

2025年5月15日

上場会社名 有機合成薬品工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 4531 URL <https://www.yuki-gosei.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 松本 清一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 (氏名) 小松原 達也

TEL 03-3664-3980

定時株主総会開催予定日 2025年6月20日 配当支払開始予定日 2025年6月23日

有価証券報告書提出予定日 2025年6月19日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の業績(2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	15,128	17.0	1,216	8.1	1,139	0.8	896	15.5
2024年3月期	12,932	0.7	1,125	25.4	1,130	71.2	776	39.5

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	41.40	—	7.0	4.4	8.0
2024年3月期	35.57	—	6.5	4.9	8.7

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 一百万円 2024年3月期 一百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	26,871	13,106	48.8	608.38
2024年3月期	24,370	12,430	51.0	569.60

(参考) 自己資本 2025年3月期 13,106百万円 2024年3月期 12,430百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	2,143	3,248	1,496	973
2024年3月期	388	1,894	948	588

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00	174	22.5	1.5
2025年3月期	—	0.00	—	9.00	9.00	193	21.7	1.5
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00		—	

3. 2026年 3月期の業績予想(2025年 4月 1日～2026年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,300	1.1	850	30.1	800	29.8	600	33.1	27.85

注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	: 無
以外の会計方針の変更	: 無
会計上の見積りの変更	: 無
修正再表示	: 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期	21,974,000 株	2024年3月期	21,974,000 株
期末自己株式数	2025年3月期	431,105 株	2024年3月期	150,805 株
期中平均株式数	2025年3月期	21,656,965 株	2024年3月期	21,823,597 株

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	4
(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	7
(3) 株主資本等変動計算書	8
(4) キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(持分法損益等)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当期におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の拡大によって、概ね緩やかに回復しましたが、物価上昇の継続や米国の通商政策の影響による景気下振れリスクの高まりなど、景気の先行きは依然として不透明な状況にあります。

化学工業におきましても、AIに関連する材料分野が牽引するも、グローバルな地政学リスクや世界的インフレの影響により原燃料価格が高止まりにあることや、国内外の汎用化学製品の市況低迷が続いていることなどから、経営環境については引き続き動向を注視する必要があると認識しております。

こうした状況下、当社は外部環境の変化に迅速かつ的確に対応するため、中期経営計画にて効果的な経営目標を定め、重要課題を克服・解決しながら、持続可能な社会の実現に取り組んでおります。

当期の業績状況としましては、各製品市況の回復をはじめとする需要の持ち直しにより、3製品区分全てが増収となり、売上高は6期連続で過去最高となる前期比17.0%増の15,128百万円となりました。段階利益につきましては、原燃料費等の増加により売上原価率は上がりましたが、経費の節減や円安の影響等により、営業利益は前期比8.1%増の1,216百万円、経常利益は前期比0.8%増の1,139百万円、当期純利益は前期比15.5%増の896百万円となりました。

製品区分ごとの販売の状況は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	2024年3月期通期				2025年3月期通期			
	国内	輸出	合計	構成比(%)	国内	輸出	合計	構成比(%)
アミノ酸関係	1,253	2,983	4,237	32.8	1,435	3,733	5,169	34.2
化成品関係	2,716	1,733	4,450	34.4	2,693	2,403	5,096	33.7
医薬品関係	3,224	1,020	4,245	32.8	3,463	1,399	4,862	32.1
合計	7,194	5,737	12,932	100.0	7,591	7,536	15,128	100.0
構成比(%)	55.6	44.4	100.0		50.2	49.8	100.0	

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(アミノ酸関係)

医薬用途及び半導体関連用途の販売が好調であったことから、売上高は5,169百万円と、前年同期に比べ932百万円(22.0%)の増収となりました。

(化成品関係)

新製品の高分子材料、機能性ポリマー原料、医薬品関連原料や特殊触媒等の販売が好調であったことから、売上高は5,096百万円と、前年同期に比べ646百万円(14.5%)の増収となりました。

(医薬品関係)

原薬中間体及び化粧品原料や受託原薬の販売が好調であったことから、売上高は4,862百万円と、前年同期に比べ617百万円(14.5%)の増収となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当事業年度末における各貸借対照表項目の増減要因は、次のとおりであります。

(流動資産)

当事業年度末の流動資産は、前事業年度末から415百万円増加し、12,506百万円となりました。これは主に、現金及び預金、製品の増加と、売掛金、原材料の減少によるものであります。

(固定資産)

当事業年度末の固定資産は、前事業年度末から2,085百万円増加し、14,365百万円となりました。これは主に、構築物、機械及び装置、建設仮勘定の増加によるものであります。

(流動負債)

当事業年度末の流動負債は、前事業年度末から59百万円減少し、7,928百万円となりました。これは主に、買掛金、1年内返済予定の長期借入金、設備関係未払金の増加と、短期借入金、設備関係支払手形、賞与引当金の減少によるものであります。

(固定負債)

当事業年度末の固定負債は、前事業年度末から1,884百万円増加し、5,836百万円となりました。これは主に、長期借入金の増加と、リース債務の減少によるものであります。

(純資産)

当事業年度末の純資産は、前事業年度末から675百万円増加し、13,106百万円となりました。これは主に、繰越利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は973百万円となり、前事業年度末に比べ385百万円増加いたしました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により増加した資金は2,143百万円(前期は388百万円の増加)となりました。これは主に、税引前当期純利益1,124百万円、減価償却費1,034百万円、売上債権の減少598百万円による資金の増加と、棚卸資産の増加721百万円による資金の減少との差額によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により減少した資金は3,248百万円(前期は1,894百万円の減少)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出3,237百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により増加した資金は1,496百万円(前期は948百万円の増加)となりました。これは主に、長期借入れによる収入2,550百万円と、長期借入金の返済による支出419百万円によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の経済見通しにつきましては、物価上昇が継続することや米国の通商政策の影響による世界規模の景気下振れリスクの拡大、為替の動向等、当社を取り巻く事業環境は不透明な状況が続く予断を許さないと見ております。

このような情勢下、当社の2026年3月期の業績見通しにつきましては、上述に想定される様々な懸念要因はあるものの、売上高は好調を維持するものと予想しております。しかしながら、段階利益については、今期竣工するアミノ酸関係設備の償却負担初年度と2018年5月に竣工した医薬品関係設備の償却負担最終年度が重なるため、2024年3月期を起点として策定した3カ年の中期経営計画のとおり2025年3月期に比べ減少となる見込みです。

引き続き、中期経営計画における基本方針及び経営目標のもと、重点施策の確実な推進を通して、より一層の収益力向上を目指してまいります。

当社の2026年3月期の業績見通しにつきましては、以下のとおりであります。

売上高	15,300百万円
営業利益	850百万円
経常利益	800百万円
当期純利益	600百万円

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は日本基準による非連結決算を実施しております。今後のIFRS(国際財務報告基準)導入に関する動向を注視しつつ、適切に対応する体制の整備に努めてまいります。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	588	973
受取手形	210	304
売掛金	4,167	3,474
製品	4,530	5,538
仕掛品	369	250
原材料	2,041	1,881
貯蔵品	11	3
前払費用	65	69
その他	106	9
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	12,091	12,506
固定資産		
有形固定資産		
建物	6,208	6,301
減価償却累計額	△4,064	△4,170
建物（純額）	2,143	2,130
構築物	2,917	3,416
減価償却累計額	△2,068	△2,142
構築物（純額）	848	1,274
機械及び装置	20,060	20,845
減価償却累計額	△17,966	△17,944
機械及び装置（純額）	2,093	2,901
車両運搬具	74	73
減価償却累計額	△74	△72
車両運搬具（純額）	0	1
工具、器具及び備品	1,752	1,703
減価償却累計額	△1,538	△1,491
工具、器具及び備品（純額）	213	212
土地	3,110	3,110
リース資産	476	507
減価償却累計額	△313	△359
リース資産（純額）	163	148
建設仮勘定	1,176	2,203
有形固定資産合計	9,749	11,982

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
無形固定資産		
特許権	—	0
借地権	21	21
ソフトウェア	9	13
リース資産	167	97
その他	3	3
無形固定資産合計	203	137
投資その他の資産		
投資有価証券	2,016	2,047
関係会社株式	101	89
出資金	0	0
従業員に対する長期貸付金	8	7
長期前払費用	50	25
繰延税金資産	103	29
その他	46	46
投資その他の資産合計	2,327	2,245
固定資産合計	12,279	14,365
資産合計	24,370	26,871
負債の部		
流動負債		
支払手形	148	61
電子記録債務	289	349
買掛金	2,075	2,299
短期借入金	3,860	3,600
1年内返済予定の長期借入金	419	612
リース債務	120	94
未払金	300	253
未払費用	67	44
未払法人税等	120	153
前受金	1	11
預り金	29	13
賞与引当金	250	154
設備関係支払手形	143	20
設備関係電子記録債務	87	69
設備関係未払金	63	154
その他	11	34
流動負債合計	7,988	7,928
固定負債		
長期借入金	2,006	3,943
リース債務	234	169
再評価に係る繰延税金負債	600	618
退職給付引当金	1,094	1,089
資産除去債務	14	13
その他	1	1
固定負債合計	3,951	5,836
負債合計	11,940	13,765

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,471	3,471
資本剰余金		
資本準備金	3,250	3,250
資本剰余金合計	3,250	3,250
利益剰余金		
利益準備金	322	322
その他利益剰余金		
圧縮記帳積立金	44	44
別途積立金	1,822	1,822
繰越利益剰余金	2,538	3,261
利益剰余金合計	4,727	5,449
自己株式	△48	△124
株主資本合計	11,400	12,046
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	862	909
繰延ヘッジ損益	—	0
土地再評価差額金	168	150
評価・換算差額等合計	1,030	1,059
純資産合計	12,430	13,106
負債純資産合計	24,370	26,871

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	12,932	15,128
売上原価		
製品期首棚卸高	4,456	4,530
当期製品製造原価	9,766	12,880
合計	14,223	17,411
他勘定振替高	20	51
製品期末棚卸高	4,530	5,538
売上原価合計	9,672	11,820
売上総利益	3,260	3,307
販売費及び一般管理費		
運搬費	239	245
役員報酬及び給料手当	444	464
賞与引当金繰入額	53	34
退職給付費用	26	18
減価償却費	70	76
研究開発費	639	555
その他	661	695
販売費及び一般管理費合計	2,134	2,091
営業利益	1,125	1,216
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	41	45
為替差益	12	—
雑収入	20	20
営業外収益合計	74	66
営業外費用		
支払利息	49	75
為替差損	—	18
支払手数料	17	45
雑損失	2	4
営業外費用合計	69	143
経常利益	1,130	1,139
特別利益		
受取保険金	26	65
子会社清算益	—	4
投資有価証券売却益	9	49
特別利益合計	36	118
特別損失		
災害による損失	90	—
固定資産除却損	110	132
投資有価証券評価損	60	—
特別損失合計	261	132
税引前当期純利益	905	1,124
法人税、住民税及び事業税	137	156
過年度法人税等	—	34
法人税等調整額	△8	37
法人税等合計	129	228
当期純利益	776	896

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
当期首残高	3,471	3,250	3,250
当期変動額			
自己株式の取得			
剰余金の配当			
圧縮記帳積立金の税率変更による増加			
当期純利益			
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			
当期変動額合計	—	—	—
当期末残高	3,471	3,250	3,250

	株主資本						
	利益剰余金					自己株式	株主資本合計
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
		圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	322	44	1, 822	1, 915	4, 103	△48	10, 776
当期変動額							
自己株式の取得						△0	△0
剰余金の配当				△152	△152		△152
圧縮記帳積立金の税率変更による増加							－
当期純利益				776	776		776
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	－	－	－	623	623	△0	623
当期末残高	322	44	1, 822	2, 538	4, 727	△48	11, 400

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	533	—	168	702	11,478
当期変動額					
自己株式の取得					△0
剰余金の配当					△152
圧縮記帳積立金の税率変更による増加					—
当期純利益					776
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	328	—	—	328	328
当期変動額合計	328	—	—	328	951
当期末残高	862	—	168	1,030	12,430

当事業年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
当期首残高	3,471	3,250	3,250
当期変動額			
自己株式の取得			
剰余金の配当			
圧縮記帳積立金の税率変更による増加			
当期純利益			
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）			
当期変動額合計	—	—	—
当期末残高	3,471	3,250	3,250

	株主資本						
	利益剰余金					自己株式	株主資本合計
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
		圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	322	44	1, 822	2, 538	4, 727	△48	11, 400
当期変動額							
自己株式の取得						△75	△75
剰余金の配当				△174	△174		△174
圧縮記帳積立金の税率変更による増加		△0		0	—		—
当期純利益				896	896		896
株主資本以外の項目 の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	—	△0	—	722	722	△75	646
当期末残高	322	44	1, 822	3, 261	5, 449	△124	12, 046

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	862	—	168	1,030	12,430
当期変動額					
自己株式の取得					△75
剰余金の配当					△174
圧縮記帳積立金の税率変更による増加					—
当期純利益					896
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	47	0	△17	29	29
当期変動額合計	47	0	△17	29	675
当期末残高	909	0	150	1,059	13,106

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	905	1,124
減価償却費	977	1,034
賞与引当金の増減額 (△は減少)	15	△96
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	21	△4
固定資産除却損	110	132
投資有価証券売却損益 (△は益)	△9	△49
投資有価証券評価損益 (△は益)	60	—
災害による損失	90	—
受取保険金	△26	△65
子会社清算損益 (△は益)	—	△4
受取利息及び受取配当金	△41	△45
支払利息	49	75
雑収入	△9	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,378	598
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△548	△721
仕入債務の増減額 (△は減少)	79	198
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△16	119
その他	283	△29
小計	561	2,268
利息及び配当金の受取額	41	45
利息の支払額	△56	△75
保険金の受取額	26	65
法人税等の支払額	△123	△161
災害損失の支払額	△60	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	388	2,143
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の売却による収入	13	101
有形固定資産の取得による支出	△1,751	△3,237
固定資産の除却による支出	△79	△105
貸付金の回収による収入	2	1
無形固定資産の取得による支出	△4	—
その他	△75	△9
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,894	△3,248

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	140	△260
長期借入れによる収入	1,600	2,550
長期借入金の返済による支出	△519	△419
リース債務の返済による支出	△119	△125
自己株式の取得による支出	△0	△75
配当金の支払額	△152	△173
財務活動によるキャッシュ・フロー	948	1,496
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	△5
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△555	385
現金及び現金同等物の期首残高	1,143	588
現金及び現金同等物の期末残高	588	973

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社はファインケミカル事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	569.60円	608.38円
1株当たり当期純利益	35.57円	41.40円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益(百万円)	776	896
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(百万円)	776	896
期中平均株式数(株)	21,823,597	21,656,965

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	12,430	13,106
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	12,430	13,106
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	21,823,195	21,542,895

(重要な後発事象)

該当事項はありません。